OFÍCIO 07/2024

Bom Conselho, 14 de março de 2024

Ilmo. Sr. Airon Aparecido Silva de Melo
Reitor Pro-Tempore da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco

Prezado Senhor,

Em reverência à notável trajetória de Frei Dimas, cujo compromisso inabalável com a
educação  e  a  justiça  social  deixou um legado eterno  em Bom Conselho,  propomos  com
entusiasmo a designação desta extensão da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
em nossa cidade como 'Campus Frei Dimas'. Esta distinta denominação é uma celebração
da vida e obra desse grande líder, que dedicou sua existência ao fortalecimento da educação
e à promoção da igualdade de oportunidades.

O 'Campus Frei Dimas' será um farol de conhecimento, compaixão e serviço à comunidade,
refletindo os valores humanitários que  Frei Dimas tão incansavelmente defendeu. Que
este  espaço se torne um centro  de  excelência  acadêmica e um ponto  de  encontro  para
mentes brilhantes e corações generosos, inspirando estudantes,  educadores  e cidadãos a
seguirem o exemplo inspirador do homenageado.

Que  a  nomeação  do  'Campus  Frei  Dimas'  seja  mais  do  que  uma  mera  designação
geográfica, mas sim um  compromisso renovado com a missão de transformar vidas
por meio da educação e do serviço à sociedade.

Desde já e certos da atenção dispensada, reiteramos protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

______________________________
Antiógenes José Freitas Cordeiro
Presidente da Associação dos ex-Alunos da Escola Frei Caetano
WhatsApp (81) 9.9654-6447
Email: antiogenesjfc@gmail.com

mailto:antiogenesjfc@gmail.com

	Ilmo. Sr. Airon Aparecido Silva de Melo
	Reitor Pro-Tempore da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco

		2024-03-14T13:08:14-0300